



Foto: P. Soto

Knæk en klassiker

Fra Arternes Oprindelse over Hannah Arendt,
Hamlet og koncert med
Sønderjyllands Symfoniorkester.
I samarbejde med Kristeligt Dagblad.

1. – 7. november 2027



Vi skal på rejse gennem klassiske værker kombineret med udflugter til det helt nye Danevirke Museum midt i UNESCO-verdenskulturarv og til det nye Museum Wegner - en hyldest til stolens mester. Hertil kommer en eksklusiv koncertoplevelse med Sønderjyllands Symfoniorkester. Den filosofiske fløj byder på en intens tvekamp mellem Hannah Arendt og Theodor W. Adorno. Vi skal også høre om Darwins evolutionsteori nok det vigtigste bidrag til biologien nogen sinde. Inden for design og kunst bliver du begejstret af Wegners klassiske stole og af fascinerende japansk kunst. Musikken og litteraturen giver dybdedyk ned i Richard Wagners komponistliv, Bob Dylans profetiske tekster og Shakespeares Hamlet på Kronborg. Det hele krydres med højskolesang, vinsmagning og Vadehavssalon.

Foredrag

- Om dansk design - Kend din designklassiker fra Wegners klassikere til New Nordic Cool ved Mathilde Theilgaard Nielsen, kunsthistoriker.
- Vadehavssalon - med fortællinger, sang og lækkerier fra Marsken med Nina Kjærhus, forstander og Jesper Kragh, højskolelærer.
- Om japansk kunst ved Tom Jørgensen, tidligere kunstanmelder på Jyllands-Posten og redaktør af Kunstavisen.
- Om fejden mellem Hannah Arendt og Theodor W. Adorno - En filosofisk tvekamp mellem to af det 20. århundredes giganter ved Thue Kjærhus, tidl. forstander på Rønshoved Højskole.
- Vinsmagning - med økologiske oste fra det lokale Naturmælk Mejeri.
- Om Vilhelm Erobreren i 1000-året for hans fødsel ved Hans-Tyge Haarløv, højskolelærer.
- Om den store mesterkomponist Richard Wagner – Mennesket og musikken ved Tim Pohle, forstander og musikhistoriker.

- Om Evolutionsteorien: Arternes oprindelse - Hvorfor tror vi på Charles Darwin ved Peder Worning, ph.d. i biofysik, forsker, forfatter og videnskabsformidler.
- Om Hamlet - tragedien på Kronborg ved Andreas Pilekjær, højskolelærer.
- Om mennesket uden for mainstream - Geniets særegne veje gennem livet ved professor i tysk Søren Fauth.
- Før syndfloden - Profetien om de sidste tider hos nobelpristager Bob Dylan ved Anders Thyrring Andersen mag.art. i litteraturhistorie og præst ved Aarhus Stift.
- Udfordrende morgensamlinger, højskolesang og flaghejsning.

Udflugter

- Besøg på det nye Museum Wegner - Fra historisk marskgård til moderne designperle. En hyldest til stolens mester.
- Besøg på det helt nye og fascinerende byggeri - Danevirke museum midt i UNESCO-verdenskulturarv.
- Koncert med Sønderjyllands Symfoniorkester i den helt særlige koncertsal i Alsion, Sønderborg.

Velkommen til en klassisk grundtvigsk folkehøjskole

Rønshoved Højskole er en af Danmarks flottest beliggende højskoler. Højskolen ligger ud til Flensborg Fjord midt i det bakkede morænelandskab, der indbyder til skønne vandreture i store løvskove langs fjorden. Stedets beliggenhed giver rige muligheder for udendørsoplevelser, der stimulerer og inspirerer.

Vi lægger vægt på det almindannende, hvor sange fra Højskolesangbogen, gode fortællinger, morgensamlinger, foredrag og fællesskabet er centralt placeret i hverdagen.

Vores kokke gør sig hver dag umage med at servere spændende retter, smagfulde salater og kager – ofte fra det sønderjyske kaffebord.

Højskolen kunne fejre 100 års fødselsdag i 2021 og fremstår flottere end nogensinde. Vi har bygget om og renoveret, så skolen er klar til et nyt århundrede.

Nina Kjærhus og Tim Pohle
Forstanderteam



Mandag 1. november

Ank. med tog til Gråsten Station. Herefter mulighed for transport til højskolen med vores egen bus kl. 15.15. (Se opdateret ankomsttidspunkt på dsb.dk)

Kl. 15–16.15 Ankomst og indkvartering, samt kaffe og lidt brød i skolens foyer.

Kl. 16.30 **Velkomst og rundvisning ved Nina Kjærhus, forstander. Vi mødes i foredragssalen.**

Gennemgang af de vigtigste punkter i programmet, involverede lærere på kurset bliver introduceret, vi synger et par gode sange og slutter af med en rundvisning på skolen.

Kl. 17.30 Vin- og ølsalg fra vores kiosk i foyeren

Kl. 18.15 Aftensmad i spisesalen. Denne første aften skal vi have Rønshoved Tapas. Vores kokke har stegt og kogt lokale råvarer; et bugnende spisebord med små lækkerier, kombineret med gode salater og andet godt.

Kl. 19.45 **Aftensamling ved Tim Pohle, forstander.**

Vi mødes i foredragssalen. Højskolens værdigrundlag og placering i den sønderjyske historie krydret med sang og fortællinger. Herefter kaffe og kage med opskrift fra det store sønderjyske kaffebord i foyer og pejsestue.

Tirsdag 2. november

Kl. 8.00 Morgenmad i spisesalen

Kl. 9.00 **Morgensamling i foredragssalen sammen med vore unge højskoleelever.**

Du vil her blive udfordret inden for litteratur, musik, filosofi, historie – eller hvad læreren har på sinde. Samlingerne er uafhængige af dagens/kursets tema.

Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.

Kl. 10.00 **Foredrag om dansk design - Kend din designklassiker fra Wegners klassikere til New Nordic Cool ved Mathilde Theilgaard Nielsen, kunsthistoriker.**

PH-lamper, FDB-møbler og Y-stolen er elskede danske designklassikere. Dette foredrag fortæller historien om, hvordan mestre som Børge Mogensen, Finn Juhl og Hans J. Wegner satte Danmark på verdenskortet under dansk designs guldalder i perioden 1940-1970. Danske designere udviklede en organisk modernisme, hvor Bauhaus-skolens klare, kølige

og geometriske funktionalisme blev blødgjort og tilsat varme gennem naturmaterialer og sublimt håndværk. Fra guldalderens klassikere trækker vi tråde til nutidens bevægelse, New Nordic Cool. Foredraget er en optakt til eftermiddagens tur til det nyopførte Wegner-museum på Hestholm-værft ved Tønder.

Kl. 12.00 Frokost i spisesalen

Kl. 13.15 **Besøg på det nye Museum Wegner - Fra historisk marskgård til moderne designperle. En hyldest til stolens mester.**

Det nye Museum Wegner slog dørene op for publikum den 2. april 2026 på den historiske marskgård Hestholm øst for Tønder. Museet markerer en ny æra for formidling af bysbarnet Hans J. Wegners verdensberømte møbelkunst ved at flytte samlingen fra det gamle vandtårn til langt mere rummelige og naturskønne rammer. Det nye Wegner museum er resultatet af et visionært projekt, der forener sønderjysk kulturhistorie med moderne arkitektur. Det anerkendte arkitektfirma Cobe har tegnet de nye rammer, som søger at afspejle Wegners stramme formsprog og sans for materialer. Vores besøg vil foregå på første del af museet, der rummer ca. 800 kvadratmeter udstillingslokaler, hvor vi kan fordybe os i Wegners arv. Udover udstillingerne byder museet på en café og fungerer som et levende center for designinteresserede. Museet er en hyldest til "Stolens Mester" Hans J. Wegner, der blev født i Tønder i 1914, og regnes som en af de vigtigste skikkelser i dansk designs guldalder. Museet på Hestholm vil ikke blot fremvise hans mest ikoniske værker, såsom The Chair og Y-stolen, men også fortælle historien om hans opvækst og de håndværksmæssige rødder i marskbyen.

Kl. 17.30 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk

Kl. 18.00 Aftensmad i spisesalen

Kl. 20.00 **Vadehavssalon - med dramatiske fortællinger, sang og lækkerier fra Marsken med Nina Kjærhus, forstander og Jesper Kragh, højskolelærer.**

Vi går i aften tæt på det dramatiske liv i Vadehavet. Stormfloder har gjort land til vand. Byer er gået under, men alligevel har folk fundet måder at overleve på. En aften krydret med sange og fortællinger, der beskriver dette intense liv. Aftenen slutter af med lækkerier fra Marsken. Så velkommen til vores Vadehavssalon. Vi er i spisesalen. En musikalsk optakt til vores heldagstur i Vadehavet.

Onsdag 3. november

Kl. 8.00 Morgenmad i spisesalen

Kl. 9.00 **Morgensamling i foredragssalen sammen med vore unge højskoleelever.**

Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.

Kl. 10.00 **Foredrag om japansk kunst. Kunst, der bevæger ved Tom Jørgensen, tidligere kunstanmelder på Jyllands-Posten og redaktør af Kunstavisen.**

I dette foredrag vil vi se eksempler på kunst og kunsthåndværk, som har en helt anderledes æstetisk og spirituel tilgang til det at skabe end den, vi kender i Europa. Vi vil følge udviklingen i japansk kunst fra oldtiden over de træsnit af Hokusai og Hiroshige, som inspirerede impressionisterne, van Gogh og mange flere, til den helt nye japanske kunst. Kunst, der bevæger.

Kl. 12.00 Frokostbuffet i spisesalen

Kl. 14.30 **Foredrag om fejden mellem Hannah Arendt og Theodor W. Adorno - En filosofisk tvekamp mellem to af det 20. århundredes giganter ved Thue Kjærhus, tidl. forstander på Rønshoved Højskole.**

Fejden mellem Hannah Arendt og Theodor W. Adorno var en af de mest intense, personlige og intellektuelle konflikter i det 20. århundredes filosofi. Selvom begge var tyske jøder i eksil, der forsøgte at begribe Holocaust og totalitarismens opkomst, nærede de en dyb gensidig afsky. Arendt kaldte Adorno for "et af de mest afskyelige mennesker, jeg kender", og erklærede resolut: "Han kommer ikke ind i vores hus!". Tvekampen udspillede sig på tre niveauer: Det personlige, det filosofiske og kampen om en fælles vens eftermæle.

Kl. 17.30 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk

Kl. 18.00 **Aftensmad i spisesalen, der går over i Vinsmagning - med økologiske oste fra det lokale Naturmælk Mejeri.**

Vi lever os ind i franske, tyske og sydafrikanske vinregioner og hører om vinens historie og hvad der kendetegner de forskellige druer. Glæd dig til at nyde de liflige aromaer, mens vi bliver forkælet med økologiske oste fra vores lokale mejeri, Naturmælk.

Torsdag 4. november

Kl. 8.00 Morgenmad i spisesalen

Kl. 9.00 **Morgensamling i foredragssalen sammen med vore unge højskoleelever.**

Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.

Kl. 10.00 **Foredrag om Vilhelm Erobreren i 1000-året for hans fødsel ved Hans-Tyge Haarløv, højskolelærer.**

Vi begynder formiddagen med en af de helt store historiske skikkelser i verdenshistorien: Vilhelm Erobreren, der blev født for præcis 1.000 år siden og var hertug af Normandiet og direkte efterkommer af vikinger, der havde bosat sig i Frankrig. Han brugte skibe og militærtaktik, der var videreudviklet fra de samme traditioner, som gjorde handelsbyer som Hedeby mægtige. Hans berømte invasion af England og slaget ved Hastings i år 1066 forandrede verden, og eftervirkningerne mærker vi stadig. Normannerne kom i starten af 900-tallet til Frankrig og integrerede sig så godt, at det ikke var skandinavisk, men fransk de tog med sig til England. Hermed begyndte et nyt afgørende kapitel i engelsk og europæisk historie, som stadig sætter sit præg på verden i dag. Foredraget vil tjene som optakt til eftermiddagens tur til Danevirke. På Vilhelm Erobrerens tid sker der også dramatiske begivenheder på denne side af Nordsøen omkring Danevirke, som er kommet på UNESCOs liste over verdenskulturarven. Vi vil besøge det nye museum bygget med fondsmidler fra A.P. Møller Fonden og netop åbnet i påsken og får her fortalt om de seneste udgravninger og om Danevirkes lange spændende historie, som i høj grad er Danmarkshistorie! En optakt til turen i eftermiddag.

Kl. 12.00 Frokost i spisesalen

Kl. 13.30 **Besøg på det helt nye og fascinerende byggeri - Danevirke museum midt i UNESCO-verdenskulturarv.**

Vi har i mange år ønsket os en bedre formidling af Danevirkevoldens historie. Det har vi nu fået gennem en kæmpestor millionbevilling fra A. P. Møller Fonden. Den nye og fascinerende museumsbygning fremhæver og kaster et flot nyt lys over den vigtige UNESCO-verdenskulturarv. Arkitekturen er bevidst underspillet for at sikre, at hovedvolden stadig forbliver det centrale fokuspunkt, både ude og inde. Med dette nye museum har vi fået historien om vores kulturarv sikret langt ud i fremtiden. Glæd dig til at se det fascinerende nye museumsbyggeri. Husk pas.

Kl. 17.30 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk

Kl. 18.00 Aftensmad i spisesalen.

- Kl. 19.30 **Aftenforedrag om den store mesterkomponist Richard Wagner – Mennesket og musikken ved Tim Pohle, forstander og musikhistoriker.**
Richard Wagner er måske den mest kontroversielt og lidenskabeligt diskuterende komponist i musikhistorien. I foredraget vil vi nærme os Wagner og hans musik fra forskellige vinkler og prøve at give et glimt af den banebrydende musik Wagner har skrevet, og som selv den dag i dag fortryller publikum gennem dens umiskendelige tonesprog. Få komponister har formået at forbinde kunstarterne så uløseligt til en helhed som Richard Wagner, hvor musikken ikke bare understøtter dramaet, men hvor dramaet understøtter musikken.
Herefter kaffe og boller omkring ildstedet i pejsestuen.

Fredag 5. november

- Kl. 8.00 Morgenmad i spisesalen
- Kl. 9.00 **Morgensamling i foredragssalen sammen med vore unge højskoleelever.**
Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.
- Kl. 10.00 **Foredrag om Evolutionsteorien: Arternes oprindelse - Hvorfor tror vi på Charles Darwin ved Peder Worning, ph.d. i biofysik, forsker, forfatter og videnskabsformidler.**
Et foredrag om mesterværket: Om arternes oprindelse (1859) af Charles Darwin, nok et af de vigtigste bidrag til biologien nogensinde. Hvordan fik Darwin inspirationen til sin teori, og hvilke strømninger i datidens videnskab påvirkede ham? Hvordan virker evolutionen og hvorfor tror vi forskere så fast på evolutionsteorien? Darwin var meget bevidst om modsætningen mellem evolutionsteorien og skabelsesberetningen, og den ballade hans teori kunne afføde. I Arternes Oprindelse beskrev han flere ting i naturen, som han ikke mente kunne forklares med en bibelsk skabelse. Foredraget vil også vise nogle eksempler på, hvordan evolutionen påvirker vores hverdag og forklarer, hvorfor nogle arter tilsyneladende udvikler sig meget hurtigere end andre. En formiddag i et af naturvidenskabens mesterværker.
- Kl. 12.00 Frokostbuffet i spisesalen
- Kl. 14.30 **Eftermiddagsforedrag om Hamlet - tragedien på Kronborg ved Andreas Pilekjær, højskolelærer.**
Alle har hørt om Shakespeares superklassiker om kongesønnen

Hamlet, hvis far blev dræbt af sin bror på Kronborg Slot. Men værket, der er fyldt med hofintriger, mord, gåder og forstillelse i Danmarks øverste kredse, rummer gribende pointer og sammenhænge, som de færreste kender. Tag derfor med ind bag Kronborgs mure, når foredraget genfortæller tragedien og løfter sløret for de dybere sammenhænge i Shakespeares storværk. Vi lever os ind i Shakespeares store drama inden vi tager afsted til koncert.

Kl. 17.00 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk

Kl. 17.30 Aftensmad i spisesalen inden afgang.

Koncert med Sønderjyllands Symfoniorkester i den helt særlige koncertsal i Alsion, Sønderborg.

I aften skal vi beruses og betages af symfoniske toner, når Sønderjyllands Symfoniorkester går på scenen i den store koncertsal i Alsion i Sønderborg. Orkestret kunne i 2023 fejre sit 60-års jubilæum og er et af de mest turnerende landsdelsorkestre med regelmæssige koncerter både i Nord- og Sydslesvig. Med et repertoire, der spænder fra den sene barok til moderne kompositionsmusik, er de dygtige musikere klar til at spille en vidunderlig koncert for os. I skrivende stund har orkestret endnu ikke helt afsløret, hvad der konkret vil være på programmet, men storslået bliver det uden tvivl.

Vi kører herefter hjem til højskolen, hvor et glas køligt hvidvin og lidt fingermad venter på os i Gimle.

Lørdag 6. november

Kl. 8.00 Morgenmad i spisesalen

Kl. 9.00 **Morgensamling i foredragssalen**

Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.

Kl. 10.00 **Foredrag om mennesket uden for mainstream - Geniets særegne veje gennem livet ved professor i tysk Søren Fauth.**

Den sociale normativitet retter mennesket uden for mainstream af. Det nemmeste for et menneske er at gøre det 'man' gør, eller som filosofen Friedrich Nietzsche formulerede det: den letteste vej gennem eksistensen går gennem det 'naboen' gør, at sige det som 'de fleste' siger. Outsideren, der lever uden for alfarvej, har både været skildret som sindssyg, dekadent, idiot og som det unikke, overlegne individ der har set og forstået ting som normale mennesker ikke ser og forstår. Foredraget tager publikum med på en tour de force gennem den europæiske åndshistorie.

- Kl. 12.00 Frokostbuffet i spisesalen
- Kl. 14.30 **Foredrag om Før syndfloden - Profetien om de sidste tider hos nobelpristager Bob Dylan ved Anders Thyrring Andersen mag.art. i litteraturhistorie og præst ved Aarhus Stift.**
Bob Dylan modtog i 2016 Nobelprisen i litteratur. I Danmark er det stadig almindeligt at betegne Dylan som en venstreorienteret protestsanger. Det er der ikke belæg for. Derimod står kristendommen helt centralt i hans sangskrivning. Kristendom kommer på mangfoldige måder til udtryk i Dylans univers, og vel at mærke ikke kun i den periode omkring 1980, hvor han trådte frem som erklæret kristen. Det religiøse danner ikke bare grundlag for Dylans produktion lige fra debuten i 1962 til i dag, men udgør kernen i mange af hans sange. Igennem et meget stort antal citater fra og henvisninger til Bibelen går der røde tråde i Dylans sange om profetier om syndflod og dommedag – som en kritik af den sekulære modernitet.
- Kl. 17.30 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk
- Kl. 18.00 **Festmiddag.** Vores kokke forkæler os med en flot 3-retters menu. Aftenen går herefter over i Gæt en højskolesang og andet godt.

Søndag 7. november

- Kl. 08.00 Morgenbuffet i spisesalen
- Kl. 08.45 Vi synger flaget op
- Kl. 08.50 **Kort morgensamling i pejsestuen**
Herefter afsked og afrejse, så man kan tage med skolens bus fra højskolen til Gråsten Station kl. 10.30. Tag IC-Lyntoget med afgang ca. kl. 11.00 (Se opdateret afgangstidspunkt på dsb.dk).

Vi forbeholder os ret til ændringer i programmet.

Praktiske oplysninger

Tilmelding

Du tilmelder dig nemt på vores hjemmeside www.ronshoved.dk under "Korte kurser". Du kan vælge mellem at betale online eller at få en regning.

Tilmelding er bindende, hvilket betyder, at vi ikke kan refundere pengene ved afbud. Vi anbefaler derfor, at du tegner en afbestillingsforsikring ved f.eks. Europæiske Rejseforsikring.

Priser

Dobbeltværelse pr. person med eget bad:	6.995,-kr.
Enkeltværelse pr. person med eget bad:	8.195,-kr.

Kontoret hjælper dig gerne med at finde en makker, så du for det første kan spare de penge som et enkeltværelse jo koster ekstra, men også for at du kan få muligheden for at lære en ny at kende.

Beløbet dækker kost & logi inkl. linned og håndklæder samt alle udflugter og programsatte punkter.

Rejsen til Rønshoved med offentlig transport

Vi ligger tæt på IC-linien. Der købes togbillet til Gråsten. Det tager 2½ time fra Århus og 3½ time fra København (med direkte tog hver 2. time). Fra Gråsten tager bussen (nr. 110) kun 15 min.

Vi kan også tilbyde at hente dig med vores bus i Gråsten kl.15.15. Prisen vil være 50,-kr., som du betaler direkte til chaufføren i bussen. Det samme kan vi tilbyde på hjemrejsen med togafgang ca. kl.11.00. (Se dsb.dk for at se opdateret togankomst/togafgang).



Rønshoved Højskole
Højskolen ved Flensborg Fjord